§. SECUNDUS.

SUMMARIÆ.

- 1 Communicatio cum excommunicatis, etiam per epistolam aut meritum, prohibita est.
- 2 Episcopus non potest communicare excommunicato, etiam à seipso, ante solemnum absolutionem.
- 3 Excommunicatus jure veteri statim vitandus erat, occultus quidem occulte: publicus vero publicè.
- 4 Fama excommunicationis, an sufficiat ad vitandum excommunicatum.
- 5 Excommunicatio, an presumatur in dubio lata ante appellationem.
- 6 Semel excommunicatus presumitur in eadem excommunicatione manere, donec constet de absolutione.
- 7 Expenditur latè constitutio. Ad evitanda scandala, Concilii Basiliens.
- 8 Nominari excommunicatus, quis dicatur?
- 9 Sententia declaratoria, an sit necessaria in notoriis?
- 10 Missarum solemnia, an sint audienda à notorio fornicatore, & concubinario.
- 11 Excommunicati ex constitutione Basiliensi nullam consequuntur vilitatem: idcirco tenentur ipsi à communione abstinere, & alios vitare, etiam ante denuntiationem.
- 12 Concilium mutare non potest ea quæ sunt juris divini vel naturalis, super vitandis criminosis excommunicatis.

Ad eam sane prohibita est & communio cum excommunicatis, ut nec ea licita sit verba, nec per epistolam. text. optimus, ubi hoc DD. notant in c. si aliquando. de sent. excommun. gloss. I. in c. constitutionem, hoc eodem titul. & lib. ubi DD. gloss. in Clement. ultim. & ibi præter alios Bonifac. n. 7. eodem titul. Felin. in c. ego. N. col. 2. de jurejurand. Rom. & Jas. in l. 1. in princip. col. 3. ff. de verborum obligat. Dec. in c. 2. col. 2. de except. quibus adstipulatur text. in c. clericus 81. distinct. & in c. ubi periculum. §. nulli. de elect. istos li. & in l. 1. ff. ad legem Jul. majest. quibus in locis constat patia esse, quidquam tractari verbo, nuntio, & epistola, qua ratione in hac specie communii omnium

sententia receptum est, quod modo expressum adnotabimus.

2. Hinc profecto satis probatur Episcopum † non posse licetè communicare cum excommunicato, etiam à seipso, ante formalem absolutionem ab excommunicatione, imò si communicaverit, pœna minoris excommunicationis à jure ex ea causa indicta, afficiatur. text. & ibi Doctor. in c. cum desideres. de sent. excom. gloss. & ibi Dominic. Francisc. & alii in cap. statuimus. hoc titul. & li. Höstiens. & Doctor. in cap. nuper eodem tit. quorum opinio communis est, nec in hoc casu est locus constitutioni in Clem. ultim. eodem titul. ubi constat, Papam communicantem, etiam ex certa scientia cum excommunicato, ex hoc minime videri eum absolvisse, nisi expressim dixerit, & voluerit, eum haberi pro absoluto. Etenim hæc posterior illius constitutionis pars in Episcopo nequam obtinet: qui tenetur in absolutione ab excommunicatione solemnum formam juris servare, secundum gloss. communiter receptam in d. Clemen. ult. Abb. & Felin. post alios in d. c. cum desideres. Fortassis idem erit in Episcopo, qui vetè absolvit absque forma juris, licet male faciat eam præmittens: juxta ea, que tradentur inferius §. II. nu. 7.

Quo autem tempore sit vitandus excommunicatus, plerique dubitarunt: nos vero jure veteri Pontificio hanc constituimus unicam conclusionem. Excommunicatus vitandus est, statim quod constat, cum esse excommunicatum. Hæc probatur ratione, & his auctoritatibus, quibus appetit, excommunicatum vitandum fore. Etenim oceultè excommunicatus, modo de hæc constet excommunicatione, vitandus erit, quia excommunicatus est: nec ob occultam censuram desinit, aut cessat in eo excommunicatione. Nam denuntiatio excommunicati minime cum excommunicat, sed excommunicatum declarat, cap. pastoralis. §. verum de appellationib. statim siquidem absque ulla executione excommunicatio afficit eum, in quem fertur. Unde sive occulta sit, sive publica communicatio, tenetur, qui scit, excommunicatum vitare. gloss. per text. ibi communiter probata in cap. cum non ab homine. de sentent. excommun. quo in loco summus Pontifex hoc utitur moderamine, † ut excommunicatus occultus, & secretus, minime vitetur publicè, sed tantum secreto: excommunicatus autem publicus publicè etiam vitetur; imò nec secretò tenetur quis vitare excommunicatum, quem ipse scit excommunicatum esse ex revelatione confessionis sacramentalis, id est, sibi facta in confessione sacramentali: quemadmodum notant Höstiens. & Henric. in dict. cap. cum non ab homine. Richard. in 4. sent. distinct. 2. i. Diminic. à Soto in relectio-
ne de ratione regendi secretum, membro 3. quest. 4. dubio 3. & hoc ratione illius omnium maximi sigilli, quod confessioni sacramentali convenit ad secreti observationem: quamvis Scotus in d. 21. distinct. contrarium teneat, scribens, confessorem teneri vita-
re excommunicatum, quem ex revelatione secretissima confessionis scit in excommunicationem incidisse, adhuc coram aliis, si id fieri possit, absque confessionis revelatione. Hoc enim falsum est: nam confessor etsi scientiam istam habeat, verè ignorans est hujus excommunicationis, cum ea lata sic a lege humana exteriori, & per actum exteriorem debeat ejus scientiam habere, ut vitare teneatur ipsum excommunicatum, quamobrem nec secretò tenetur hunc excommunicatum vitare, licet Adrian. in 4. dum tractat de confessionis sigillo, in cap. circa materiam ad fin. reprobas Scoti sententiam, concedat, hunc confessorem teneri ad secretò vitandum istum excommunicatum: quod adhuc falso esse censemus.

Quid autem de excommunicato, qui nec secre-

tus, nec publicus est; nam si quis sciat Petrum excommunicatum esse, ac possit eandem excommunicationem probare duobus testibus: profectò hic non est publicus excommunicatus, nec itidem occultus: tamen Panorm. Hentic. & Felin. in d. c. cum non ab homine. rursus idem Hentic. in d. c. cum desideres. col. 2. opinantur, teneri quem vitare hunc excommunicatum: cum is occultus excommunicatus non sit. Sed in hac specie contrarium notat Innoc. in cap. in inquisitione. de sentent. excommun. quem sequuntur ibi Ant. Card. & DD. frequentius existimantes, excommunicatum non esse ante denuntiationem publicè vitandum, nisi sit notoriè excommunicatus: in quam opinionem inclinant Durand. in 4. sentent. dist. 18. quest. 3. & ibi Palud. qu. 6. nec enim teneatur quis testes in publicum producere, ut publicè teneatur excommunicatum vitare, siè denique magis applaudet Innoc. sententia contra Panorm. & alios, qui de publicè vitando excommunicato tractaverat: nam de secreta, & occulta evitazione dubium non est: cum secretè vitandus sit etiam occultus excommunicatus: sicuti constat in d. cap. cum non ab homine.

Illud vero non est præmittendum, ad hunc effectum, ut excommunicatus publicè vitandus sit ante denuntiationem, sufficere famam publicam † ipsius excommunicationis. quod probatur in d. cap. cum desideres. 2. ejus parte. Nec videri debet hoc cuiquam mirum esse: siquidem hoc non est ex sola fama publica ita constituendum, sed tunc demum, cum propter famam fuerit indicta compurgatio, quam subiace is noluerit, vel in ea defecerit: ut ex eod. cap. cum desideres. apertissimè colligitur, secundum Innoc. Joan. And. Card. & Anchar. inibi. Domin. in ea. I. §. ultim. col. pen. de homicid. in 6. is etenim qui deficit in compurgatione, aut eam subire sibi de jure indicat recusat, præsumptione quidem admodum urgente convincitur. gloss. communiter recepta in c. insinuat. de simonia. & in c. inter. de purgat. canon. sed Panorm. & Henric. in d. ca. cum desideres. Romain. consil. 2. 3. 7. col. ult. Bald. in c. i. in princ. hic finit lex. & consuet. regni in incip. existimant, solam famam publicam sufficere ad evitandum excommunicatum. Hic etenim agimus de animarum salute, atque adeò famæ sufficiens testimonium est, ut interim vitemus eum, qui ex ea censetur excommunicatus, quod apertissimè probatur in d. c. cum desideres. part. 2. quo in loco summus Pontifex simpliciter statuit, excommunicatum vitandum esse propter solam famam, donec se ipsum compurgaverit. Vides igitur, lector optime, solam famam sufficere, ut excommunicatus evitetur, nec ad hanc evitatem, compurgationis defectum expectandum fore. Idem constat in c. illud. de clericis. excomm. minist. Etenim in eo responsio consultur excommunicato, quod propter solam famam publicam excommunicationis, abstineat à divinis, in dubiis siquidem, ubi de periculo anime agitur, adhuc in exteriori judicio certior via est eligenda, gloss. in c. i. de scruti. & in cap. juvenis. de sponsal. qua ratione fama publica sufficit, ut excommunicatus vitetur: sicut notat Abb. Raven. & alii in d. c. illud. quem text. ad hoc dicit singularem Aret. in cap. inquisitionis. §. ult. de accus. notat Gonsalvus à Villadiego, in tract. de irregul. cap. 2. col. 2. qui tamen exigit famam istam aliquo administriculo coadjuvari. Cui ad stipulatur decisio textus in c. cum tu. de testib. ubi probatur, in dubio præsumi quempiam nulla esse affectum excommunicatione. Sed tamen illa responsio speciale rationem habet: nempe cum utrumque adductis testibus & probationibus, dubium constituitur, an excommunicatio lata fuerit post appellationem, vel ante eam. Is enim qui allegavit, excommunicationem latam fuisse post appellationem, ut ea